
 

 

MINISTERSTVO VNITRA 
Poradní sbor ministra vnitra 
ke správnímu řádu 
 
 
 

Závěr č. 54 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 19. 3. 2007 

 

Vztah správního řádu na rozhodování České stomatologické komory 

v disciplinárním řízení 

 

Na rozhodování orgánů České stomatologické komory v disciplinárním řízení 

podle zákona č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře 

a České lékárnické komoře,  se zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 

413/2005 Sb., použije, a to na základě ustanovení § 1 odst. 2.  

 

Odůvodnění: 

Česká stomatologická komora se obrátila na poradní sbor ministra vnitra ke 

správnímu řádu s dotazem týkajícím se vztahu správního řádu nebo jeho jednotlivých 

ustanovení na rozhodování jejích orgánů v disciplinárním řízení.  

Česká stomatologická komora je právnickou osobou, která byla zřízena zákonem 

č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České 

lékárnické komoře.  

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 413/2005 Sb., upravuje 

ve smyslu § 1 odst. 1 postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných 

celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost v 

oblasti veřejné správy. Česká stomatologická komora podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. 

f) zákona č. 220/1991 Sb. uplatňuje disciplinární pravomoc v rozsahu stanoveném tímto 

zákonem. Výkon disciplinární pravomoci je podle názoru poradního sboru ministra 

vnitra ke správnímu řádu výkonem působnosti v oblasti veřejné správy, neboť se jedná 



 

 

o autoritativní postup vůči členům komory, jimž mohou být ukládány disciplinární 

opatření. Pro to, že se jedná o výkon působnosti v oblasti veřejné správy svědčí i 

skutečnost, že jednotlivá disciplinární opatření čestné rady komory jsou podle § 18 odst. 

5 zákona č. 220/1991 Sb. přezkoumatelná soudem ve správním soudnictví, přičemž 

podle  § 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, soudy ve 

správním soudnictví rozhodují o žalobách proti rozhodnutím vydaným v oblasti veřejné 

správy. 

Přestože zákon č. 220/1991 Sb. vztah ke správnímu řádu neupravuje a zákon 

č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), se na rozhodování České 

stomatologické komory nevztahoval, zákon č. 500/2004 Sb. se na základě § 1 odst. 1 na 

rozhodování v disciplinárním řízení již vztahuje. Česká stomatologická komora je tedy 

veřejnoprávní korporací vykonávající mimo jiné i veřejnou správu. 

Zákon č. 220/1991 Sb., upravuje zejména v ustanoveních § 13 a 18 disciplinární 

řízení. Podle § 13 čestná rada okresního sdružení vykonává disciplinární pravomoc vůči 

jeho členům, přičemž může ukládat disciplinární opatření, proti nimž je možné podat 

opravný prostředek, o němž rozhoduje čestná rada komory.  Podle § 18 čestná 

rada komory vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům komory, může uložit 

za závažné porušení povinností člena komory disciplinární opatření proti němuž lze 

podat opravný prostředek, o kterém rozhoduje soud. 

V zákoně č. 220/1991 Sb. je tedy v základních rysech disciplinární řízení 

upraveno, uvedená úprava však nevylučuje subsidiární použití správního řádu, neboť ve 

smyslu ustanovení § 1 odst. 2 správního řádu, se správní řád nebo jeho jednotlivá 

ustanovení použijí, nestanoví-li zvláštní zákon jiný postup. Zákon č. 220/1991 Sb. sice 

stanoví jiný postup, který bude mít přednost před obecnou úpravou ve správním řádu, 

v otázkách výslovně zákonem č. 220/1991 Sb. neupravených se však správní řád 

subsidiárně použije. 

 

 
 


